[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                       БЕРЕЗОВО-ЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2025 г.                                                                                       № 51
                                                       с. Березовая Лука
О внесении изменений в постановление администрации № 47 от 05.11.2012 года « О порядке установления и использования полос отвода автомобильных дорог местного значения муниципального образования»
В соответствии с  Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Березово-Лукского муниципального образования, Администрация Березово-Лукского муниципального образования
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести   в постановление администрации Березово-Лукского муниципального образования  № 47 от 05.11.2012 года « О порядке установления и использования полос отвода автомобильных дорог местного значения муниципального образования»  следующие изменения:

 1.1. Пункт 3 Порядка изложить в новой редакции:
« Пункт 3. "Формирование земельных участков, образующих полосу отвода, осуществляется на основании документации по планировке территории и проектов границ земельных участков. Границы полосы отвода определяются на основании документации по планировке территории. Подготовка документации по планировке территории, предназначенной для размещения автомобильных дорог местного значения и (или) объектов дорожного сервиса, осуществляется с учетом утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2009 г. № 717 норм отвода земель для размещения указанных объектов"»
1.2. Пункт 7 Порядка изложить в новой редакции:

« 7.  В пределах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением случаев, связанных с производством   работ в целях обеспечения безопасности дорожного движения, строительства , реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильной дороги и размещения объектов, указанных в пункте 10 настоящих Правил запрещается:
1) выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса, линий связи и сооружений связи;

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся к объектам дорожного сервиса, линиям связи и сооружениям связи;

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков;

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог;

  5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения;

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности.»
2.Настоящее  постановление подлежит официальному опубликованию и размещению    на официальном Интернет - сайте администрации Березово-Лукского  муниципального образования Духовницкого муниципального района http:berezovolukskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
 Березово-Лукского МО                                                               В.А.Шавандин